fen epidemiologische, sociaal-culturele en vakinhoudelijke ontwikkelingen, efficiency, en horizontale

en verticale substitutie. Het gaat om ontwikkelingen die enigszins zichtbaar zijn en waarvan ver-

wacht wordt dat ze de komende vijf jaar of langer impact zullen hebben. Het gaat dus niet om ge-

wenste of wenselijke ontwikkelingen. Deze verwachtingen zijn lastiger te kwantificeren dan de pa-

rameters op het gebied van aanbod, opleiding en demografie die tot nu toe besproken zijn. Deze

factoren zijn daarom ook doorgesproken in een expertbijeenkomst die eind 2024 is belegd en in

veldgesprekken. Het betreft parameters die een grote inschattingscomponent bevatten en dus met

enige onzekerheid zijn omgeven. Het is mogelijk om naar aanleiding van die onzekerheden aanvul-

lende toekomstscenario’s te schetsen.

4.3.2 Overzicht niet-demografische vraagparameters 2019, 2022 en 2025

Tabel 13 geeft een overzicht van de parameterwaarden die voor de niet-demografische vraagontwik-

keling zijn vastgesteld. Ter vergelijking zijn ook de vastgestelde waarden van de twee vorige ramin-

gen toegevoegd. In de volgende paragrafen worden achtereenvolgens de parameters epidemiologie,

sociaal-cultureel, vakinhoudelijk, efficiency, horizontale en verticale substitutie besproken.

Tabel 13: Vraag- en werkprocesparameters ramingen 2016, 2019 en 2022

Vraagparameter Raming 2019
(advies 57*)

Raming 2022 (advies 43*) Raming
2025

 min – max laag midden hoog

Epidemiologie +0,1% tot +0,2% 0,10% 0,15% 0,20% 0,4%

Sociaal-cultureel +5,0% tot +8,0% 2,00% 4,00% 6,00% 2,0%

Vakinhoudelijk +1,5% tot +2,5% 1,50% 2,00% 2,50% 2,0%

Efficiency 0,0% tot –0,5% 0,00% -0,50% -1,00% -0,2%

Horizontale substitutie +0,5% tot +1,0% 0,50% 0,80 % 1,00% 0,2%

Verticale substitutie -0,2% tot –0,5% -0,20% -0,50% -1,00% -1,0%

Niet-demografische-
vraagontwikkeling to-
taal

+6,9% tot + 10,5%

+3,9%

+5,95%

+7,7%

3,4%

* De gekozen voorkeursadviezen uit 2019 en 2022 waren gebaseerd op de lage parameterwaarden

4.3.3 Epidemiologie

Epidemiologische ontwikkelingen betreffen veranderingen in de prevalentie van ziektes en aandoe-

ningen. Uit de expertbijeenkomst kwam naar voren dat mensen met een verstandelijke beperking,

in lijn met de algemene maatschappelijke trend, steeds ouder worden. Dit brengt een toename met

zich mee van ouderdomsaandoeningen zoals dementie en Parkinson. Het komt voor dat mensen